№ 1-687\2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тюмень 27 мая 2020 года.

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Храмцовой Т.В., 

при секретаре судебного заседания Фаизовой Д.Д., 

с участием: государственного обвинителя Погребняка С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Баранова М.Н., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-687 в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление им совершено на территории г. Тюмени, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин., с целью приобретения наркотического средства для собственного употребления, ФИО2, по имеющемуся у него в телефоне приложения 

<

данные изъяты> связался посредством смс-сообщения с неустановленным дознанием лицом, занимающимся незаконным распространением наркотических средств. 

После чего, получив от указанного неустановленного дознанием лица неустановленный номер счета «Qiwi Кошелек» (киви кошелек), на который он, в счет оплаты приобретенного им наркотического средства, через «Qiwi Кошелек» (киви кошелек) зарегистрированный на последнего, осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей. 

Затем, неустановленное дознанием лицо посредством смс-сообщения предоставило ФИО2 информацию о месте нахождения наркотического средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ. около 02 час. 10 мин., ФИО1, находясь 

<

адрес> по ранее полученной информации, умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> что является значительным размером, которое умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта хранил при себе. 

<

данные изъяты> г. около 02 час. 20 мин., находясь у 

<

адрес> ФИО2, увидев служебный автомобиль сотрудников полиции и осознавая, что при нем находится ранее незаконное приобретенное и хранимое наркотическое средство, с целью избежать уголовной ответственности бросил полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 03 час. 35 мин. до 03 час. 55 мин. 

<

адрес>, был обнаружено и изъято ранее незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство в значительном размере. 

С указанным обвинением ФИО2 согласился в полном объёме, полностью признал себя виновным, в содеянном раскаялся, поддержал свое заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что оно заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, и ему понятны последствия постановления приговора без исследования доказательств по делу. 

Защитник, государственный обвинитель, согласились с ходатайством подсудимого.

Наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Поскольку соблюдены требования ст. 314 УПК РФ суд применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, поэтому следует постановить обвинительный приговор. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», размер наркотического средства, которое подсудимый без цели сбыта незаконно приобрел и хранил, является значительным. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает все данные о личностях, все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

ФИО2, не судим (том 1 л.д. 79), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 1 л.д. 81, 82), его психическое состояние у суда сомнений не вызывает; по месту жительства участковым уполномоченным (том 1 л.д. 84), учебы в МАОУ СОШ№ 92 (приобщенной в судебном заседании) характеризуется положительно; имеет многочисленные грамоты и дипломы за достижение в спорте и общественной жизни школы. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

В судебном заседании не установлены и исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, то есть оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное в полной мере, суд полагает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания - восстановление социальной справедливости и исправление виновного. 

При определении размера наказания, суд не учитывает положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку назначается более мягкий вид наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: Государство. УФК РФ по Тюменской области (ИФНС по г.Тюмени №3), ИНН 

<

***>, № счета 40101810965770510005 ГКРЦ ГУ Банка России по Тюменской обл. г. Тюмени, БИК 047102001, КБК 18211603030016000140, КПП 720301001,ОКТМО 71701000, ОКАТО 71401000000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.В. Храмцова